de exid. Hierosolym. Dorotheus in Synopsi, Hieronym. Carol. Scriptor. Eccles. Ambroſius & Augustinus frequentissime, Orosius lib. 7. cap. 6. Eusebius in Chronica & hystor. Eccles. lib. 3. cap. 1. Vnde etiam martyrum genus explicata adserit, quod ad extremum capite deorsum verset, (sic enim perperū cupiebat) Petrus cruci suffixus sit; quo adludis Auctor dicitur: ubi Petrus passioni Domini nec coequatur, quem in hoc imitatur Niciphor. lib. 2. cap. 36. ubi etiam quis supplicio Paulus affectus sit, adserens: Paulum vero (inquit) gladio feriens occidit eadem tempore eadēque die, quod ipsum his verbis significat Auctor: vbi Paulus Ioannis exitu, hoc est, ut recte transfluit Macerens, eodem mortis quo Ioannes Baptista plexus est exitio, nam Auctori usitatam vocem: exitu, pro exitio, supra Tom. 1. adnotauimus lib. ad Scipiolam, cap. 3. ad illud: in illo exitu Byzantino. De quo ad hunc locum adludens haud dubie, in hac verba latius Michael Glyca hyst. sue Byzant. part. 3. Nero (inquit) impuris. Princeps, primus persecuti Christianos, (inquit) impuris. Princeps, primus persecuti Christianos, & duos summos viros interfecit, ut nonnulli quidem historici volunt, uno & eodem die, verum (sicut inter cetera Prudentius) diuersis annis, ut Eusebius autem Pamphilus E. memorie prodidit, & anno eodem, & eadem die, Quintilianus Tertullianus, vir apud Romanos dilectus, & Causa scriptor Ecclesiasticus, & Dionysius Corinthi Episcopus, simul & eodem tempore Petrum & Paulum Martirio suo doctrinam Christianam obigantibus scribunt, anno videlicet Imperij Novum xii. aut, et ali. xiii. scilicet anno Imperij eius ultimo. Quid? quod etiam ante illos Niciphorus huc adludere videretur, quam dicit lib. 2. cap. 37. hac verba, quia in genere tantummodo Euseb. lib. 3. cap. 24. hystoriarum monumentis, & Tertulliano adscribit: & Paulus quidem Roma capit plexus, Petrus autem crucifixus esse eodem tempore traduntur; quorum denique uterque Caius & Dionysius Corinthiorum modo citatorum etiam ipsa verba adlegant.

215. vbi Apostolus Iohannes, posteaquam in oleum igneum demersus, &c.] Addit. Apostolus ad distinctionem Iohannis Baptista, de quo prius, Apud hunc adludit B. Hieronym. lib. 1. aduers. Iohann. Refert (inquit) Tertullianus, quod a Nerone missus Iohannes Euangelista in ferenienti olei dolium, puror & vegetor exierit, quam intrauerit. Quod pertinet etiam illud ciusdem de Iohanne in Matth. cap. 20. sed si legamus Ecclesiasticas historias, in quibus sicut quod ipse proper martyrium sit missus in ferenienti olei dolium, & inde ad suscipiendum coronam Christi athleta processerit, statimque relegatus sit in Patimon insulam, videbimus martyrio animum non diffuisse, & bibisse Iohannem calorem confessionis, quem & tres pueri in camino ignis biberunt, licer perseruent non fuderit sanguinem. Legimus autem cum MS. Vat. cod. quid dixerit, pro didicerit, & addimus: quid tertio loco: quid cum Africanis, &c.

216. aqua signat spiritu sancto vestit, Eucharistica pascit.] Primum hoc Baptismi, secundum Confirmationis, tertium Eucharistia, Sacramentorum efficientiam significat, de quibus mox latius c. 40.

217. martyrio exhortatur.] Vat. MS. cod. & Quintinus martyrium, sed illud placet. Eius autem etiam factum memor Auctor propter refragatores martyrorum Gnosticos; aduersus quos scriptum est quod infra est Scorpicon.

218. de papauere fici, &c.] Quod Varro de re Rust. lib. 1. cap. 4. jemen vocat & granum, hic Auctori peculiariter papauere fici dixit. De caprifrico denique, id est fico filuestris, vide Plinium lib. 15. c. 19. At qui sic que sequuntur, distinguo: degeneres veritatis (adiectiva enim cum Genitius solet Auctor coniungere) grano & mendacio filuestres, sive, uti Quintinus, grano mendaci, est enim perinde.

CAP. XXXVII.

219. Sic hæc ita se habent, &c.] Hoc caput inscribimus: Quum scripturae Christianorum sint, & hæreticis alienæ, minimè ex illis cum hereticis disputandum. De quo latius supra c. 15. sicuti etiam cap. 21. de Regula fidei (nempè eadem), de qua cap. 13. quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit. Legimus enim omnino accepit, pro, tradidit. Item: ad incundam de scripturis prouocationem ex MS. Anglo, pro eo quod substituerat Rhenanus ad eandem. Super quo monet Quintinus: Tertulliani (inquit) sententiam diligenter obserua. Heretici non à Catholicorum scripturarum fide prouenit, sed à privata superbi cuiusdam hominis persuasione, qui credere sic vel sic elegit, in opinionem suam detorquens scripturas, & non se scripturis obedientes subiiciens. Cum talibus ergo non est de scripturis aliquid agendum vel tractandum.

220. fine scripturis.] Reddit rationem Rhenanus, quia carent scripturis propriis nempè. Ego vero refero ad probationem sine scripturis; quippe quum Auctor nullis ad hoc scripturis vitatur sed solummodo ea praesertim que sequuntur.

221. Si enim heretici sunt, Christiani esse non possunt.] Similiter dixit supra cap. 7. Quid hæretici & Christiani? & 14. quum autem nondum crediderunt, non sunt Christiani. & 16. scilicet quia non est Christianus. Similes autem locos reperire est BB. Cypriani lib. de Visitat. Eccles. & Hieronymi initio libri contra Luciferianos. Quare & Theodosius Iunior ac Valentianus tertius Legionis tulerunt, (que ex hac leg. 6. cap. de hereticis) quia verant hæretici Christianorum nomine vti. sed ab Auctore sceleris quod sequuntur, nomen sortiri volunt.

222. quid in meo agitis non mei, &c.] Tertullianus (inquit Quintinus) ubique se in Iure prodit exercitatisnum facit. Ipsima Iuris verba sunt: Quid in meo agitis, quid seminatis, quid pascitis in die non? Cur limites, hoc est terminus meos moues? fontes meos, aquam scilicet meam transflueris? Cur syluam meam cadis? mea pollesto, prior posideo. Legi autem hic: mea est pollesto, quid priori loco filius pretermisit Quintinus. Pulcre autem adnotat Rhenanus omnia illa esse invidentium, & aliena bona occupantium.

223. habeo origines firmas ab ipsis auctoriibus.] Auctor (inquit idem Quintinus) apud Iureconsultos dicitur is, cuius res erat, a quo rem nobis emimus, aut alio modo quoque habemus. Hinc Auctorem laudare, auctori denuntiare, & auctoritas, ipsam iuxta Dominum. Instrumentum auctoritatis, id est, venditionis. Venditor est auctoritatis obligatus. Quae vero sequuntur, pura sunt ultimarum voluntatum seu testa-

Oo ij

JLLIAN,
statonibus
ELLI.

V
6

mentorum verba, Testamento cauere, fidei committere, exhaeredare, &c. Quibus adde etia: adiurare; nam & heredes adiurari solent ad testamenti executionem, & abdicare. Aequi de fideicommisso laetus supra l. ad Psorem c. i. n. 6.

C. A. P. XXXVIII.

224. Illic igitur & Scripturarum, & expositionum adulteratio, &c.] Capit. huius, quod materia eiusdem respectu paulo prius incipimus quam Quintinus, hic est titulus: Quid scripturarum & expositionum adulteratio hereticis, non catholicis tribuenda sit. Aequi etiam phrasis est Inreconsultorum: instrumenta doctrinæ, sicut & corruptela instrumentorum.

225. detractio[n]e, vel adiectione vel transmutatione.] Hic tres modos commemorat, quibus adulterare scripturas solent heretici: de quibus latius supra cap. 17. n. 105. Aequi illud: Quod lumen, hoc lumen, &c. sic interpretatur Macerius: Nam proficit nobiscum scriptura fidem, professionem & viuendi modam, idque ex quo ille initium copierunt, etiam antequam aliter viveretur aut crederetur quam nos viuimus aut credimus.

226. antequam interpolarentur.] Interpolare (inquit Quintinus) est formam nouam veteri ciupiam rei dare. Vestimenta nova, & vestimenta interpolata siue interpolata opponuntur in Romanorum Legibus l. 45. De contrah. emp. l. 37. De adl. ed. ff. Hinc interpolatio, id est, antiqua forma renouata & immutatio. Scriptura interpolantur, quando lectio quipiam noua & insolita proponitur, in Ecclesia non assuet, vel sensu aliis adseritur, quem prius catholica non audierit, nec admisit Ecclesia. Qui pro ineffabili Deo, vel angelo, lumen dicit, aut Genium, similitique transformat, informiter scripturam interpolat. Omnium tamen deformissime, qui verbum veritatis & substantialis, acque realis existentia, refert cum nefanda sensus inuestione ad exterrit quoddam rei signum seu significatum: Hoc est corpus meum: id est, significat. Apostolos non satius eruditos fuisse, neque disertos credunt, ad tradenda nobis mysteria, docendaque sera que didicerant a Christo; propterea verborum proprietates, quin & ipsa verba communant ac transponunt. Quidam quidam trahiderunt atque docuerunt Apostoli (sic autem:) Hos tamen adiuuandi vel suppundi, vel etiam corrigeendi gratia (pritorum cuiusdam lures in istar) introducunt alias sacramentarum formas, & novos fidei traditæ modos. Modos autem tres interpolandi iam premisit. Addit max & alios duos: Alius manu scripturas, aliis sensu expositiones interuerit.

227. veniens utique ex causa amulationis.] Ideo (inquit Quintinus) Tertullianus adserit hic hereticos amulari Apostolos, hoc est, ambitione plusquam satanica te nare, & conari per temeritatem propriam facere, quod Apostoli, Christo subente, fecerant in sacramentis Christianæ religionis instituendis. Et quia se superiores Apostolis videbant esse humana sapientia, verbis, in noua fidei regula docenda nollebant inferiores haberi quoniam dicuntur Apostolos amulari. Quod autem quis amulatur, id anterus est, & amulatorem praedit, & verus est quod interpolatur. Ergo traditiones Apostolice procedunt amulatores & interpolatores ipsos. Igitur illa verisimilis. Fictitium est quicquid postea sequuntur est. Hec sincere Catholica Tertullianus sententia,

propter quam explicandam paulo longius digredi malumsum est.

228. Neque enim si Valentinus, &c.] Diuina sunt (inquit idem Quintinus) sive ducas hanc starcarum sententia circa Biblia & sanctas scripturas admittendas, de quibus commodius in tractanda horum historia dicetur. Marcion de vetere Testamento recipiebat, & de novo quedam decerpserat, in duabus libris decerpserat, ex Evangelio Luca, recensit dicit, & ex aliquibus Epistolis Pauli Apoloni, refutans et offi quisquid sua doctrina non convenirebat. Hoc est immixtum dubio negare. Propterea dicitur hic quod Marcion mercatura confecit cedem scripturarum. Vi falsa aperta & publica de medio repulit scripturas. Machina enim est gladium magnum, & plane bellum. Stylos istos est parva citiusdiam columnæ, amminatu, & hinc mucronem. quo cultelli genere vultus est camillus Valentinus in scripturis omnibus configuit quarum paraphraseret quam pro libitu suo ageret, sed non proponebat, quod scripturæ suis non comprehensum est. Stylo dicitur Vetus in aufersendis scripturis. Interpolator vero (ut hic scias nonnulli duci metaphoris) est ipsa structura sermonis & orationis. Ad ea cum Rhenanus, quas scripturas de Instrumentis suis dicit, nempe Acta Apostolorum, Apocalypsis, Evangelii & Paulinarum Epistolarum partem.

C. A. P. XXXIX.

229. Hac sunt ingenia, &c.] Huius descriptionem fecimus: Quid in hoc Virgilio somnas et Homero cetonas intendent hareretici. Intendatur autem B. Ireneus (quod etiam transpositio phanini) qui Valentini fabulas lib. 1. cap. 1. adcepit. Homero cetonas appellat. Vt enim Homero cetonibus Tragici, sic variis scripturis sacra dentur fons abutuntur ad sua figura heretici. Verum de his n. 231. & 234.

230. de spiritualibus nequitie, &c.] Teneatque Quintinus) Ephesios armari inbet armatur contra spiritualia nequitie in calibibus, Ezechiel ultimus. Vocat autem spiritualia nequitie in calibus aerios quosdam malignos spiritus, vocati uel ueludos arque potentes. Per diuinum etiam calum, non autem quidam feruntur in aere habitu, monia, vocantur hic spiritualia nequitie nostri spiritibus. Quod Ambrosius alioibi explicare non inuitus ac dicit: Edversus nequitie spiritum. Mentio fit de quadruplicem in scriptura spiritualibus his intelligimus: è summo calo (de quo Dominus Esaiah c. 66. Calum mihi thronus est praeceptum in aera, alios in terram. Apóstolus in 1 Corin. 15. 49. & fraudes, è quibus hereticorum ingentie proceduntur, & cerque, Tertullianus adserit hic in sego. Autem spiritus, rudentibus inferni distractus in terram tradidit Deus cruciandos, 2. Pet. 2. Inferi sunt ipsi subterranei spiritus.

231. Vis hodie ex Virgilio fabulam, &c.] Intimus: Vides, sed reliqui omnes rectius illud. Sive vellegas: in totum, an simpliciter: totum aliam, primam additionem, perinde est. Ifud tenet postulatum cum Rhenano, qui figuram esse Graecam adserat, quod stylus est Tertullianus. Qui subiungit: Circumscriptus (inquit) Proba Falcone titulo opusculis huius generis ex Virgilio concinnatum (etiam excusum Balloren. 1572. & alterum ex Homero incerti. Autem Glaucus quod opusculum

etiam Probe vindicare conantur. Refert etiam B. Isidorus Hispalensis, Pomponium quemdam nobilem Poetam consumit studio multa ex Virgilianis versibus adunasse, ut adnotat Sextus Senensis in Euang. Bibl. sancte lib.

4. Verum de omnibus his B. Hieronym. Prologo ad Paulinum in Bibliis: Quasi (inquit) non legerimus Homerocentonas & Virgiliocentonas, ac non sic etiam Mavem sine Christo postius dicere Christianum, quia scriperit:

Iam reddit & Virgo, redeunt Saturnia regna;

Iam noua progenies cœlo demittitur alto.

Et patrem loquentes ad filium:

Nate mea vires, mea magna potentia solus.

Et post verba Salvatoris in cruce:

Talia præstabat memorans, fixisque manebat.

Puerilia sunt haec (unde & fabulam Author vocat) & Circulorum ludo similia. Atque adeò recte etiam datur scriptum illud Falconia tamquam Apocryphum (ut ante me adnotauit Quintinus) cap. Sancti Romana Ech. dif. 15. quod Decretum est S. Gelasij Pape. I. Ad matrem tolerabilorem esse Authorum, qui Theodosij sui puprias (diu tamen post Tertullianum, contra quem pofentit) hoc otiose compilatione generi celebravit, etiam p[ro]p[ri]is cum p[ro]p[ri]is congressum, Virgilij metris exhibens.

232. Denique Ouidius Geta Medeam Tragediam, &c. Prima editione legebat Rhenanus Ouidius; cui conuenit Politianus, hunc locum citans, antequam exiuit e[st]et. Miscell. l. i. c. 59. dicens eam laudari à Tacito & Quintiliano: quin etiam Gesnerus in Biblioth. & Lyphantes ac Smilerna in Epitome eiusdem, Ouidio Medeam Tragediam adscribunt; item Libellum de laudibus Cesaris, lingua Getica conscriptum: unde non mirum si Geta vocetur ab Auctore, maxime quam in libris Tripli & de Ponto confit illum exulaesse in humo Geticab[us] & facit littoris Getici mentionem. Quo[rum] etiam actuit magis MS. Vatic. cod. lectio: Offidius. Solum hoc videatur vestare, quod etiam adnotat Politianus, mirum videtur quod Ouidius Virgilio coetaneus, ex eo Medeam Tragediam expressisset. Sed quidni id facheret, qui argumentum librorum Aeneidos 10. versibus expresserit, quantumunque illum fecerit, hac prefaciunctula indicat:

Quantum Virgilius magno concessit Homero,
Tantum ego Virgilio Nafo Poëta meo.
Iacobus Tacitus est Dialogo de Claris Oratoribus: Nec ullus (inquit) sibi aut Messale liber tam illius est, quam Medea Ouidij, aut Varii Thyestes. Quare non placet vulgariter lectio Ovidius Geta, quam primus substituit Symmachus Gelenius, quantumvis etiam sic legant Quintinus & Maceretus: atque adeò rursus reponit: Ouidius. Nam saltem Ouidij Medeam solum exigitur, & Quintiliano manifestum est. Et vero Ouidij Naso, ac alterius Ouidij Getæ, liberum relinguo Lectori iudicium: hoc unum censeo, si diuersus sit, etiam librum illum Getica Lingua conscriptum, de quo supradicta, non Ouidio Naso adscribendum, sed Ouidio Geta.

233. Meus quidam propinquus ex eodem Poëta, &c.] Operet fuisse hunc etiam Auctorem aliquem insignem, quippe qui dicas explicatum ab eo Ceberis Pinacem (quod nos Latine Tabulam dicimus) inter certa futili uti oia: Hoc est (uti recte interpretatur Maceretus) ob reliquo maioris momenti scriptis ostiatus est. Atque Cebes Thebanus scita Pythagoricus scriptis Dia-

logos tres, è quibus primus Pinax seu Tabula inscriptus, iam sicut in Italia, Gallia, & Germania excusus, & in pictura etiam expressus, in quo depingitur iter ad virtutem & voluptatem, & domus utrinque.

234. Homerocentonas etiam vocare solent.] Supra n. 231. aliquid de his dicere capimus: Nunc hic addimus, ab aliis adscribi potius Eudoxia Inioris Theodorei coniugi, qua (Zonara teste) easdem prius a Patricio quodam inceptis absoluenter, & in ordinem redigerit. Quis liber excusus iam olum fuit Basilee anno 1541. cum dictis Virgiliocentonibus, & possea ab Aldo, Greco dampnata titulo Olympætæcœvæ. Post deinde (inquit) dilectiones & nomina diffissim postea colligentes transferunt; similia facientes in, qui controversias fibimetipps quasi bet proponunt, post deinde canuntur & Homericis versibus meditari eas; ita ut Idiora putent ex illa temporalè declamata contruieris Homerum versus eos fecisse, & multi abducuntur per compotam consequentiam versuum, ne forte hec Homerus fecerit, &c. ubi etiam aliquor Homerocentonas recitat de cane infernali misso ab Euryttheo ad Herculem, quos comprehendit gratia omittimus.

235. more centonario.] Quando quid (inquit Quintinus) ex bene connexis, proboque sibi cohæribus aliqua de re verbis (prosa, carmenve sit, haud refert) in fragmenta quadam disiungitur, atque distractabitur, ex quibus alterius post arguments coniungatur & connectatur oratio, diversi sive prorsus a primi scribentis intentione. Latinis vocari hoc genus consarcinatio, Centonas. Vt puto, metaphoræ, à genere quodam vestis derit, etiam veteris, atque distillat, que variis ac crudib[us] diversorum pannorum assutis postea refaracta est. Hæc nominatur Centon. Orthographiam Græcam non moror, una littera p[ro]ducuntorem. Nam κέντονες dicunt.

236. & vtique fecundior diuina litteratura.] obius est omnibus (inquit idem Quintinus) similes locus in generali B. Hieronymi Bibliorum Praesatione ad Paulinum, cuius initium: Frater Ambrosius, in quo scribit ille: Tace de mei similibus, qui si forte ad scripturas sanctas post seculares litteras venerint, & sermone composto auctem populi mulserint, quicquid dixerint, hoc legem Debunt, nec sine dignitatem quid Prophete, quid Apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aperte testimonia, quasi grande sit, ut non utriusquam docendi genus, deprauare sententias, & ad voluntatem suam scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homerocentonas & Virgiliocentonas, &c. uti supra. n. 231. Nos vero ferimus Rhetoricos nescio quos, & admiramus ac laudamus, ubi de Grammaticis sub sellis duos gedes exilierint, ad exercendas quasdam suas phantasias novas, impudenter & impie detorquentes sacratissima verba scripture. Gnosticam pridem legi, qui de cibis, de votis, de Sacramentis, & in summa quicquid ante fuit, & hodie est, controssent, de libris Aug[ustini] frustatis consarcinatas, ut non aliud in Augustino legens, ita dices. Augustinum sensisse loca vero corpora, imposturam detrahens. Viterius adhuc (inquit idem) jam non Scholastæ excurrat, narraboq[ue] vobis ab Epiphanio propositam (sed ab Ireneo sumptam c. l. 1.) sane quam maxime propriam, quamque consenserit, si sim illa rei tan[n]o nefaria comparationem; dicit ille contra Valentianos: Prepotentem quenquam Regem mandare finges, ut sua sibi de gemmis electissimis & pretiosissimis ex primeceretur imago. Per fidos autem gemmarios mox affabre connexis, & invicem complicitis

Oo iii

JLLIAN,
statim in omnibus
ELLI.

V
6

Lapillis; ad viuum sic expressa est; ut omnes in ea regem venerarentur. Artificio postea nostro, neque difficulti, circulator quipiam gemmas illas immutavit, invertit, atque transpositas in canem seu vulpem deformauit, interim vociferans: Hæc Regis imago. Certe qui Regiam nouam formam, præterquam quid non aduentiuntur, Regis inde maiestatem bedi granissime conseruantur, & impostoren querunt ad supplicium, sed interim simpliciores falluntur, ac splendore viso gemmarum, necnon formam sua pretio tam raro, quo perstringantur oculi videntium, facile pro Rego, quicquid adornatum sic est, honorare se debere credunt. Heretici gemmas Evangelicas & Apostolicas in suas Pseudoeangelicas Institutiones, & Catecheses apostaticas, arte simili transfrerunt. In quibus nostris quidem Lapillis regos qui frons, aut oculus erant, os, aut natus loco suo motos agnoscamus, planissimè, sed à sacrosancta Regis effige per execrabilis ipsos inversores, ac teterimos interuersores ad illustrandam sua vulpis, canisve caudam, iactatione plus quam circulatoria, deractos. Iunici, & ab antiquis Ecclesiæ Christi patribus tam religiose commonefactus, istos circumforantes nebulae admirare, qua siga sunt querentes, atque prædicatoris ballestones adrente, & per emendata misere procedentes suffragia (sicut est in scholarum Proverbiis) settare. Salutis homo quisquis es deplorans, qui talia facit, vivens, videns, atque volens, te perditum cupis. Dominus noster Iesus Christus à tā fragro & horribili precipito conservet nos ac retrahat. Amen.

237. ipsas quoque scripturas sic esse, &c. dispolitas, vi hereticis materias subministrarent, &c.] Posteri (inquit idem Quintinus) grata sane & pereleganti Metaphora, que huc respiciat, scripturam vocarunt ceream, eisique cereum nafum dixerunt, quia posset ad libitum quoconque sclecti. Tam facile est enim, immo impius est, ad res profanas & impias præbandas detorquere sanctam scripturam, quam facile est ex pedibus ac semipedibus, aut penthemimeribus Vergilianis, epithalamia seu quidnis aliud, in unum congerere.

C A P . X L .

238. Sed quæritur, à quo intellectus, &c.] Capit. hoc inscribimus: Quod sicuti res Sacramentorum diuinorum Diabolus ænuntiat, ita & sacras scripturas hæretibus attemperat, atque adeò ab Idolatria hæreclis non differant. Atqui inter non numerabiles (inquit Quintinus) spiritualium non-vpias, id est, astutias, fallacias, vestiaras, demique negotias, quibus homines à Deo seducere conantur, una est omnium fallaci. Sima & insidiosissima, dum quicquid Divinum Deus in hominum salutem confitit, inuidus hoc spiritus emulatur, & suos instituit. Hic Tertullianus profert in exemplum tam veteris Testamenti ceremonias, quæ noui Mysteria atque sacramenta, quorum modis & operationes diabolus iste sanno diuinorum Simus operum, exercendis cultibus suis admisceret.

239. ipsas quoque res Sacramentorum diuinorum, &c.] Que hic Sacraenta diuina, mox Sacraenta Christi nuncupat, ut potè de noui Testamenti Sacramentis agens, de quibus paulopost latius, ubi varias alias eius vocis acceptiones etiam apud ipsum Tertullianum indicauerimus. Alibi enim proprio significatio utitur (Sacramentum enim Feste dicitur), quod iuris-

irandi sacratione interposita geritur) pro invenientia quod Deo in baptismo praefamus, nempe Tom. prædicto lib. ad Martyr. cap. 3. num. 32. lib. de Specie. cap. 24. num. 185. lib. de Cor. milit. itidem num. 3. & vlt. & supra hoc ipso libro, vti num. 12. 6. adnotatum ad lib. de Sacramenti. Deinde pro signo quodlibet ob diueritatem Sacramenti, infra quaque hæc Tom. lib. de Baptis. vbi de eo latius. Deinde pro signo quodlibet sacro, sed quod allegoricum sit, aut figura futurorum duxat. Prioris generis est illud lib. 1. aduers. Mart. in fidei sacramenta. Posterioris illud libri eiusdem. Hoc figurarum sacramenta si tibi diligenter, item quod supra est cap. 11. lib. adu. Iud. Adhuc huius nati sacramentum in Regnorum legimus celebratum, infra lib. 5. adu. Marc. cuius rei figuram extramercamenti interpretatur. Alibi quod proprius hoc accedit, more Scriptura veteri Testamento ejusdam in Sacramentum veritutis, quod Grac 6:2; Ioh 7:17 in Mystero. Idque non solim Christiano, sed etiam etiis & Iudaico, & haeretico. Sicut enim infra lib. 1. adu. Marc. dixit: aridae & ardentes naturæ (sols nesciunt Leones Mithra: scilicet lib. 4. adu. Iud.) ligionis Christianæ Sacramentum, ac 1. de Adu. vider & audit sacramenta; denique supra Tom. 3. Apolog. cap. 19. totius Iudaici sacramentum, ac indecum nostri. Item Scorpiano infra: arcana illa hiereticorum sacramenta; & lib. adu. Valent. cap. 31. Qui tamen sacramentum etiam eludendo prodiderint, vlt. magno nomine sacramento. Et vero etiam si omittamus veteri Legis Sacramenta (qua. B. Apol. non teste in Psal. 73 significabant dimicatae Sacraenta, non vero, ut noua Legis, dabant salutem) potest modo verti à nostro interprete illud Apol. Paul. Cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores Sacramentorum Dei; præ te quoniam Graeca in Latinâ Coloniae recepta legimus, Mysteria Dei, ut potè ex quo loco peti debet prima Sacramentorum noui Testimenti mentio, quia inde dicuntur interpres Sacramentorum noui Testimenti, & dico res fuisse Apostolos, carinque successores Episcopi, Presbyteros. Quod adhuc haud dubitabit, sicut etiam nominis Mysteri rationem indicans Basilius lib. de spiritali Etio, cap. 23. in hac verba: Ad eundem profecto natus & qui in primordiis Ecclesia certos ritus præcepti Apostoli & Patres, in occulto silentioque Mysteriorum seruauerunt dignitatem. Neq; enim omnino Mysteria quod ad populares aut vulgaris aures afferunt, hæc ratione cur quadam circa scriptum tradita sunt, non ostendit sola acceptas ab iisdem Apostoli plenaria. Sacramentorum formæ nulli dubium est. Hinc factum est quia Grac & quibusdam Latinis Patribus dicunt Apol. Hieria BB. Ambrosto, Basilio, ac Chrysostomo non sensu mystica symbola eidem Basilio hom. 13. ad papulum, in 5. in Numer. aut Mysteriogoria Cyrillo Hiero. Dicitur quinque, à Latinis Patribus vocentur Sacramenta, quemadmodum Tertulliano tum hoc loco, tum in quod Sacramentis separatis infra citabuntur, & E. Optato, Hilario, Ambrosto, Augustino, Propheto Iustini predictis. Quare recte etiam Concil. Nicen. cap. 14. C.

apud Chrysost. variis locis interpres Sacraenta trās-
tulerunt, ubi Graecæ p̄næxa, aut simile quidam,
scoti & apud Dionys. Areopag. Hierarch. Eccl. i. ubi
Sacramentorum nouæ legis a Christo institutionem ab
Apostolis promulgatam insinuat: Nec esset (inquit) præ-
mis illi nostri Sacerdotalis Ordinis duces, quam ex summa
superficiali que Deitate ipsi sancti munere ple-
nitudinem percepissent, & id ipsum deinceps proferre &
propagare à diuina bonitate missi essent, siquicunque ut qui
transfuerint in Deum, posteros ad diuina prosequere paula-
tim cuperent, visibilibus signis coelestia sacramenta
texerunt. Ex quibus prouide verba constat non nuda
esse mysteria seu signa, sed diuina, sed & effecta, id est ca-
lestia diuinæque gratiam conferentes. Ut prouide non
minus, sed iam ab Apostolis ipsis accepta ea Sacramenti
definitio, qua dicitur, non solum ab Augustino Sacra-
mentum visibile signum inuisibilis gratie. Quam
quam interius magis clare vnde Sacramentorum signifi-
cari, quod descripsit parvum ex August. lib. 19. contra
Faustum partim ex B. Cypriano iam olim B. Isidorus Egy-
pti. lib. 6. cap. 18. & post eum Hesychius lib. 1. Inflit.
Clera. cap. 24. Ob id Sacraenta dici, quia sub
tegumento rerum corporalium virtus diuina se-
crendis operatur salutem, nempe à secretis virtutib-
us vel sacris. Ita enim August., Sacraenta vis
inveniabiliter valer plurimum. Et B. Cypr. serm. de
Baptismo: Verborum (inquit) solennitas, & faci inno-
tatu nominis, & signa institutionib[us] Apostolorum sa-
cramentum ministeris adtributa, visib[il]e celebrante Sa-
cramentum. Ren. vero ipsam spiritu sancti format &
efficit, & confectionibus visibilibus inuisibili-
ter manu totius bonitatis auctor apponit; & ple-
nitudinem gratieunctionis diuina pinguedo san-
dificationibus officialibus infundit, & rem sacra-
menti confirmat & perficit. Porro quod habet Au-
gust. lib. 118. cap. 1. & alibi frequenter, Dominum no-
strum Iesum Christianum Sacramentis numero paucis.
oblatione facilimis, significacione prestantiss. societas
nouæ populi colligata, referendum ad septem Sacra-
menta Ecclesiæ, in quea quum competit quicquid de
Sacramentorum virtute diximus, oportet etiam ut ve-
re sui Sacraenta Christiana. Horum sex numero
bi numerantur ab Auctore: r̄matio, id est, Baptismus;
expiatio delictorum, que ad penitentiam spectat; si-
gnatio in frontibus, que in Confirmatione fit; panis
oblatio Eucharistica, tummus Pontificatus seu Sa-
cramentum, reliquias in seipsum sacros ordines contineens,
& nuptia seu Matrimonium. Quibus haud dubie etiā
Extremam unctionem in summorum adiecisset, si ethi-
nicus eoz atque precedenter in usu fuerit. Verum de
singulis adnotabimus veterum Patrum locos, a quibus
Sacraenta seu mysteria nuncupantur, de virtute co-
rundem suis quibusque locis dicturi, ubi de illa ab Au-
ctore tractatur, latini. Hoc unum adiciamus ex Quintino:
Quod Celsus Christianis Mithra sacrificia obicerit, tam
quam qui inde omnes suos ritus sumpserint, iuxta Orige-
num lib. 6. contra eundem Celsum. Qui respondet illos à
Christianis patim deimpensis. Quid si & ille ad septem
Sacraenta Ecclesiæ adiuvaret, septem obviens scire Mi-
thras portas?

240. Tinguit & ipse quosdam, &c.] Quod tin-
ctionis Baptismi Sacramentum diuinum Christia-
numque emulabatur diabolus, tam in Iisai, quam in
Mithra mysteriis, vide infra latini ab Auctore tra-
ctatum lib. de Baptismo, quo etiam tractatum differimus

de locis Veterum, qui Sacramentum nuncupant, ad illud
Auctori: Felix lacramentum aquæ noctis. Argui
illis verbis: vitique credentes, initiauerunt Bithyni
Martyris ad. Tryphonem, ubi initiari credentes
perhibent, loco supradicto supra de Cor. mil. 2. 207.
qui ibidem etiam ad tinctiōnem adiudicat, quoniam eos ini-
tatos scribit Prophetam Isaie 33. & aqua eius fidelis.

241. expiatione deictori de lauacro reproto-
mittit, & sic adhuc initiat.] Videatur hoc pertinere ad
secundam initiationem Mithrae, quod addat: & sic ad-
huc, atque adeo intelligendum illud: de lauacro, more
Tertullianico, pro: à lauacro, sive post lauacrum. Plures enim
initiations genera illi existunt, sive ex sequentibus pa-
tet. Maxime quam Iustinus Martyr contra Tryphonem,
ex Isaia etia hec verba citat, quo illi sunt imitati: En-
tra via nostra meditabitur timorem Domini, & populus vi-
tiosus; quare & expiationem peccatorum repro-
mittebant. Atque de his sacramenti paribus & ef-
ficacia late tractat Auctor supra Tom. 2. lib. de Paenit.
ubi videat Lector totius libri Adnotationes nostras. Eft
vero deßerit verba raro Sacramentum vocetur à Pa-
tribus, Tertullianus non nisi hoc loco, certe eodem pertinent
hac Synonyma: Salubre remedium, à B. Cyprian. lib. de
Opera & eleem. salutari medela, lib. eiusdem de Lappis;
in qua nomen Dei equè atque in Baptismate oper-
atur, B. Ambros. lib. 2. de Paenit. Ecclesiæ mysteriis,
B. August. homil. 27. inter 50. hom. qui addit lib. de
Adult. corrig. cap. 28. eandem esse reconciliacionis
& baptismatis causam. Similiter etiam coniungit B.
Hieron. epist. ad Heliod. potestatem clauium cum ea
qua est conficiundi corporis Christi, & trium
Charismatum, Baptismi, Chrismatis, & ligandi at-
que soluendi, B. Pacianus epist. 1. ad Sympronianum. Qui
prouide etiam amarum medicos sacerdotes vocat,
tum ibi, tum libro de Paenit. & confess. cap. 10. imitatur
in hoc Tertull. supra lib. de Paenit. & Origenem hom. 1.
& 2. in Psal. 37. Verum pluribus hic non est opus, quod &
Confessionis & Calumiae Sacramentum agnoscunt
Penitentie, hoc addito, quod etiam hic manus impositio
sit signum visibile, gratia inuisibilis que per absolutionem
confertur.

242. Mithra, &c.] D. Hieron. lib. 1. Comment. in
Amos (inquit Rhenanus) Prophetam, ait: Mithram;
sub eodem numero aliarum litterarum ethnici esse, quem
Basilides hereticus portentoso nomine vocet Abraxas,
qui sit omnipotens Deus secundum Græcas litteras, &
annus cursus numerum in solo circulo contentum. Idem
lib. 1. adu. Iouianum, tradit Mithram & Erichthonium,
iuxta Gentilium fabulas, vel in lapide vel in ter-
ra, de solo astri libidinis esse generatos. Ad idem sit noscio.
Sed ceremonias, quibus aliquis initiatetur Mithrae,
satis prolixè describit Tertull. mister in fine lib. de Corona
milit. Tom. 2. Quoniam Mithra miles (inquit) in spec-
tro in castris vere tenebrarum initiat, coronam
interposito gladio sibi oblatam quasi minū marty-
rii, dehinc capitū suo accommodatam, moneretur
obuiā manū capire depellere, & in humerum si
forte transferre, dicens, Mithram esse coronam
suam; atque exinde numquam coronatur. Id quod
in signum habet ad probationem sui, sicuti ten-
tatus fuerit de Sacramento; statimque creditur
Mithra miles, si diecerit coronam, si eam in Deo
suo esse dixerit. Hec illis. Que verba paulo prolixius ei-
tauimus, quo facilius intelligas quod hic dicit: & sub
gladio redimit coronam. Porro Mithra leones adi-
ficiuntur.

O o iiij

JLLIAN,
statonibus
ELLI.

V
6

gnabant. Unde in lib. adu. Marc. Sicut aride & ardentes (inquit) naturae sacramenta Leones Mithrae philosophantur. De quo plura ex eodem Rhenano supra Tom. 2. lib. de Coronamilit. cap. vlt. num. 106. cum adpendice nostra, num. 107. & 108. Item lib. adu. Marc. I. infra ad locum citatum num. 239. Quibus adde quod hic habet Quintinus: Historianu parti (inquit) nescio quis Mithra prophetaeus Evangelica fidei nostrarer facra. Non aliter enim Christiani suo Christo nomen dabant, quam sive Mithra milites initabantur, hoc est, se dedicabant seu confecrabantur. Ibi, tamquam lauacci sancti baptismatis (adde: & confirmationis sive consignationis in fronte) & Eucharistie, & confessionis atque remissionis peccatorum, denique Martyrii mimos agebant, ut hic Tertullianus, & in fine lib. de Cor. militis adstruit. Angelus tenebrarum sic se transformare solet in angelum lucis; atque ita sive sannos homines, & ipsam Deum deridet. In Synode Gangensi docebam continentias & abstinentias hereticorum priscorum severiores & austiores olim fuisse, quam vere Christianorum tunc erat. Alcoran (id est, preceptorum collectio per infelicem Machometum datorum) nihil quam ieiunia, orationes, elemosynas, peregrinantur susceptiones, amorem Dei summissu crepat, operum supplicia, præmialque futura ministans. Et se modo Gnostici pre ceteris, innocentia morum, simplicitate vite, pura fide, multa in pauperes benignitate, (pauperes inquam sectae sue, sciri suis iusti Machometi) extollunt & iactant. Quid agas? Episcopos & plani sic res vilissimas deaurant, sic floribus integunt olida sterquilinia, melisque prælimum venenorum pocula. Christus à rati periculis, & sine Christo non evitabilibus technis conseruit suos. Forte quis de Mithra fore ciper, qualenam fuerit hoc demonis genus. Audi Suidam sic describentem: Μίθρα γομιζεται οι Πέρσαι εἶναι τὸ ηλιον, καὶ τὰ τω βύσον πολλὰ δυοις. Καὶ εἰς οὐκ εἰς αὐτῷ δυνάσθαι πετεδίους, εἴη μὲν διὰ την τὸ βαθὺν παρεπέθαι τὸν κοράτεων δέξει εἰντὸν δότον καὶ ἀπάθην. Id est: Mithram Perse nominant solen, cui multas sacrificant hostias. Huius autem nemo potest initiari, nisi per quoddam gradus adfectionum, & adpetitionum sacerdotium cohabitatorum atque dominatarum eo pervenerit, sive sanctum demonstrabit, & animi perturbationibus carentem. Non similis Apathia queritur in sacerdote Christiano. Sed haec Mithriaca ludi, carnis, hinc tantum de Sacramenti, seu mysterijs, seu spirituali signaculi, sive mystagogia, seu sigilli Dominicij (que in idem recidunt) appellatione, que tam apud Patres frequens est, ut vix sit reperire tot locos de Baptismo aut Eucharistia, de quibus tamen nemo dubitat. Talis est imprimis locus ipsius Tertulliani infra lib. adu. Præcean, ubi dicit: Christum diuum abunctione Sacramento; & alius similis, dicto cap. 8. de Bapt. Similia apud BB. Dionys. Areopag. Eccles. hierarch. cap. 4. Pacianum lib. de Bapt. August. lib. 1. contra Donat. cap. 19. ac 20. & super Psal. 141. Ambros. cap. 7. lib. De his qui initiantur mysterijs, ac lib. 3. de Sacram. cap. 2. item Cyrrilum

Hierosol. Cat. myst. ag. 3. B. Cornelien designe Papam, epist. ad Fabium Antioch. apud Euseb. lib. 6. cap. 36. apertissimis verbis B. Cyprianum epist. 72 ad Stephanum Papam, ubi plures eiusmodi locos videre est. Adnot. num. 4. Est vero hic visibile signum, configratu in fine, inuisibilis gratia spirituus sancti septiformis, qua configatur & fide per baptismum accepta fideles.

244. Celebrat & panis oblationem.] Hoc id ipsum Iustinus Martyr Apologia ad Anton. Pto. Quidquid etiam in Mysteriis atque initio Mithrae docerunt per imitationem prout demones: Quod nesciunt panis & poculum aqua in sacrificiis eis qui mutant ponuntur verbis quibus illa additis petunt exhortari mentis aut certe scitis, aut cognoscere potestis. Hoc vero illud ex Isaiæ verbis simperiter citata ab eodem Iustinus Tryphonem: Panis dabitur ei & aqua fidelis. Atque oblatione panis, cuiusque non communis, sed (in priori loco Iustino) vere incarnati illius leprosum sanguinis, sine sacrificio Christiano, supra latifrons 2. lib. de Orat. num. 1. & lib. de Cultu famos. cap. 11. 65. Atqui nemo unquam dubitauit de Eucharistio, ut etiam adorata cap. 3. lib. de Cornu. preced. sed infra latius Tom. 5. adu. Marcionem.

245. & imaginem refutacionis inducit] Qua ceremony usi sunt in Mysteriis Mithrae ad imaginem resurrectionis, non ita arcta de reliquis constat. Sic interim etiam istud ex verbis Isaiae 33. 2. B. Iustinus: Regem cum gloria videbitis, cum hoc in regatione futurum Christus, Matth. 2. 4. signum.

246. & sub gladio redimit corona.] Alio lectum huius facit quod habet supra dictu. de Cornu quod etiam hoc eodem cap. adnotauit Rhenanus, non ubi facit mentionem Mithra, quam una cum ipso miror a nomine fuisse alio commemorata.

247. Quid: quid & Summum Pontificem. Hoc (uti recte adnotauit Quintinus) non ad Mithra Mysteria pertinet; sed ad leges Flaminii Didii, unde vero ad eas que Pontificis Maximi prescribuntur. Lector infra latius Tom. 5. lib. de Exhort. ad capit. 12. faciat adnot. esse, quod etiam in hoc simulatus in duas diuinia Sacra, Ordinis dico Sacramentum, ius summus gradus est Pontificatus, seu Episcopatus prescribitur ab Apostolo Paulo Monogamia, hanc Oportet Episcopum unius viroris esse virum. Ita quippe quem in Episcopo etiam iuxta Ambrosianum sit omnium Ordinationum dignitas: & Dionysius dictus Eccl. Hierarch. c. 5. Ordinibus sacri initiantur facultatem habeat per manus impositionem. De quin Apostolus 1. Tim. 4. Noli negligere gratiam quam est, qua data est tibi per Prophetam, & manum positionem presbyterij. ac 2. Tim. 1. Recusat gratiam quam est per impositionem manus mearum. Quod non est Episcopus, sed etiam omnibus sacerdotibus (et aliis ximus) interpretatur Gregor. Nyss. Orat. ac facilius præsuma sacerdotum describens, qui inuisibili quæstia inuisibile animam in melius transformati sunt. Quam itaque haec manus impositionis, faciem si fieri inuisibilis gratia, que per eam conferitur, quia dicitur instrumentum esse. Et vero nominatur, sic appellatur illa, Ioannes Papa Epist. 81. ad Dioscorum Alexander. & Augustino lib. de Bono coniug. cap. 24. ac lib. 1. contra Donat. cap. 1. & apertissime lib. 2. contra Epist. Parmen. (inquit de Baptismo & Ordinib. sacri) utramque Sacramentum est, quod nemo dubitat, our illud non accedit, & istud amittitur. Neutri Sacramento facili-

injuria est. Similia reperi eſt inter Opera B. Cypriani, sermone de Abūl, pedum. Docetur (inquit) que ſit Baptiſtiſi & ceterorum Sacramentorum ſtabilitas. Nam Baptiſtum repeti Eccleſiaſtice probiſt regule, nemo ſacerdos Ordines ſemel datos iterum renouat. Et eodem pertinet (etiam Lutheru agnoscere) que de Myſteriis confeſtationi Pontificis & ſacerdotiſ habet Aretopagita cap. 5. & ſupra citato, ubi Myſteriorum ſeu Sacramentorum ſequens fit mentio.

248. in vniu nuptiis ſtatuit.] Sic ex MS. Anglico edice, pro: vniu, eo quid prius illud reperitur etiam de Monogam, inſra T. 5. Arqui etiam in nuptiis diuina Sacra menta emulatus eſt diabolus, quas iudei per celebriant ethnici ceremoniis quibus Eccleſia, ſicutum eſt quā probatione indigat. Atque adeo etiam Matrimonij Sacramentum à Tertulliano hic agnoscit colliguntur, maxime quā ante me adorari: Franciscus Turianus, id ſexies ab eo Sacramentum nuncupari, id ē conformiter Apoloſto Ephes. 5. Quemadmodum patet ex eius lib. de Monogamia: Vnam (inquit de Christo) habens Edeſian pionam, ſecundum Adon & Euſignaram, quām Apoſtolum in illud magnum Sacramentum interpretatur in Chriftum & Eccleſiam competiſſe. Quo pertinet illud eiusdem eodem libro: Ab Epifcopo Monogam, à Presbiteris & Diaconis eiusdem Sacramenti. Item illud lib. ad. Valentini. Nam & celebrandorum coniugiorum gratia dicitur apud eos meditandum atque celebrandum ſemper Sacramentum. In cuius confirmatione à Valentinius allegari dicitur Apoſtoli verba adnotauit B. Irenaeus l. 1. adu. heret. cap. 2. Nam ſcripturam etiam tractans Author l. 5. adu. 1. 1. quinque Matrimonium Sacramentum adpellaſt. Neque vero ſolus ipſe, fed & Ambroſius ac Chrysostomus, ita locum hunc interpretantur in Commentariis, Sextus l. 3. de Cofſit. Method. Martyr Sympoſ. x. Virgin. Gregor. Nazianzen. alioſi, Auguſt. de Bon. coniug. cap. 77. De nupt. & conc. cap. 10. Hieron. Epitaphio Faibola, ac ad Quaſi. Amanti, & Origenes hom. 9. in Matth. Quidam quod etiam peculiariſter Sacramentum appellent Matrimonium Leo Papa Epift. 92. ad Rofiticum Narbonensem, Ipol. lib. de diuin. offic. cap. 19. & Auguſt. preterea dicti lib. cap. 10. 18. ac 24. 1. de Gen. ad litt. 9. cap. 7. de Adulti. coniug. lib. 2. cap. 5. De ſide & operib. cap. 7. de Nupt. & concupiſc. cap. 21. Quomodo autem ſit faciūm ſig-num inuifibilis gratia, ipſe Tertullianus ſupra lib. 2. ad Vorenem cap. vlt. non obſcurare hinc verba ſignificauit: Unde (inquit ſufficiam, ad enarrandam facilitatem eius matrimoniij, quod Eccleſia conciliat, & conformat oblatio, & obſignatum angeli rēnuntiant, & patet (celefis haud dubie) rato habet. Quale iugum fuluum duorum vniu ſpej, vniu voti, vniu discipline? Hic Deus pacem ſua mittit. Vbi duo, ibi & ipſeſbi & ipſe, ibi malus non eſt. Vides enim iugum ſue coniunctionem fidelium ſignum eſſe viſibile inuifibilis gratia, pacis nempe, & a mala ſeu diaboli tentatione immunitati cuius/dam. Ceterum ad Sacramentum uoluntatis extrema non dubito etiam adiuſarum fuſſe. Autem, ſi & illud annularum fuſſet diabolus, de quo veterum etiam ſufficientia teſtimonia in proximum caput diſcerniſſus ad illud: curationes reprobmittere; & non retinendus Petrus Damiani, qui ſerm. 1. de Dedic. Eccles. nominatim ſimiliter ſeptem Eccleſia ſacramenta reprobavit, que alijs separavit.

249. Habet & virgines, habet & continentes.] Christianos quoque (inquit Quintinus) ſuſſarum virgi-

num & continentum exempla duxiſſe calomniabantur à Gentilium virginibus, & aliis quamplurimis in admiranda caſtitate propter suos Deos, & popularem famam, viuentibus, quum potius econtrario illi à Christianis ſumperferint. De quibus Hieronymum legas in primo contra Iouianum libre, & in ea ad Gerontiam Epiftola. Ibla quidem pro diaboli amulatione Gentiles obſeruabant. Vnde nos addicamus (ut alibi Tertullianus admittat) quatuor Deo ſanctis placat, quā illam eriam inimicis adfectat; non virique ut alius boni ſit affinis ille, ſed ut Domini Dei platica cum contumelia adfectans. In eo de Monog. libro. Præterea (quod Hieron. ait) hoc & Gentilitas obſeruat, in condemnationem noſtri, ſi hoc non exhibeat veritas Chriſto, quod mendacium tribuit Diabolus, qui & caſtitatem reperit penditricem, ad Geront. Atqui exempla Virginum & continentum habet ſupradictum ſinem lib. I. ad Vorenem, Tom. 2. & inſra Tom. 5. libris de Exhort. ad caſtit. & de Monogam, utrobique c. vbi, ubi de singulari exemplis latiuit.

250. Si Numa Pompiliſſus ſuperſtitiones, &c.] Pulcri eſt hic adnotatio Addeberti Macerii, quam adeo ex Gallico idiomatico tranſerendam daximus. Quidam (inquit) libro quodam non ita neper excuso, cuius titulus: Brevis commentarius de ſignis ſacriſificiis, & ſacramentis a Deo institutis a creatione mundi, nebus obuicit, noſtriſ ceremonias maiori ex parte defamatas à Numa Pompilio, & proinde reuocandas & ſubſannandas. Feſſellit eum (inquit idem) quod non conſiderari aſtutiam ſui patrii & magiſtri. Diabolus enim eis mutauit ex veteri Testamento, & Numa tradidit, ut per eas ab illo & ſuis honoraretur & adoraretur. Quod ad nos admetet, quibus ad manum eſt vetus illud Testamentum (etiam ſi omittamus Traditionem Patrum) magna credibile eſt, deſumptiſſe nos inde, quām e libris Pompiliſſus. Interim etiā illud conſiderandum, quod talium & ſimilium ceremoniarum obſeruatio Deo grata ſit; quandoquidem eos tam ſtudioſe affectet & amuletur Diabolus. Eadem pertinet quod Apologetici c. 19. habet Author, de Moſe loquens: Omnes (inquit) materias, origines, ordines, venas, veterani cuiusque ſtyli veſtri, historiarum cauſas & memoriarum. Ipfos Deos veſtros, ipſa templa, & oracula, & facia vniu Prophetae trinum ſaculci vincit, in quo theſaurus collocatur totius Iudaici Sacramenti, & inde etiam noſtri. Atque hinc eſt quod etiam hic addat Author.

251. nonne manifeſte diabolus morofitatem ilian Iudaica legi imitatus eſt?] Vbi recte interpretaur Rhenanus morofitatem, illam accuratam proſcriptionem Instrumenti veteris etiam vſque ad minūtias, & addit Quintinus: Per quod & quantas, quinque diligenter & opera ſe Dominus Deus à Iudeis hoſtias ſibi offerri precepit, in Leuitarum lib. traditiū videmus. Oneſira iſta ſacrificiorum, & negotiosas oblationum ſcrupulofitatem, ac penitentiam Iudaice legis morofitatem (ut hic Tertullianus adpellaſt) Ateria callidiſsimus in ſpiritu libidine Demon, ſum quendam Numam Roma poſtea donuit, ac inſtituit.

252. & ſanctorum Christianorum.] Iterum ſic legimus ex MS. 3. Vaticanis cum Rhenano in 1. editione, & Adnotationibus, ſanctorum, pro eo quod Gelenius ſubſtituit: ſacramentorum. Si conjecture locus eſſet, malim legere: ſcriptrurarum Christianarum, quia haud dubiū à ſimili ſe arguementur Author: Qui ipſas res, de quibus ſacramenta Chriſti adminiſtrantur, tam emulanter affectauit exprimere, virique & idem

JLLIAN,
statim omnibus
ELLI.

V
6

instrumenta scripturarum Christianarum poterit profanae fidei attemperare (per hereticos nempe) sensum de sensibus, verba de verbis, imitando. Maxime quum similiter omnino locutus sit supra cap. 19. & aliqui ad propositum non ita apte conuenirent hic locus.

253. æmulæ fidei.] Solet dicere (inquit Rhenanus) æmulæ Deo, in Datio. Sic etiæ per Aduerbiū, æmulæ Deo, nam fidei hic in dandi casu dictum est. Similiter etiam in Gallicum tristitius Macerent.

254. neque ab idololatria dictare hæresis.] D. Hieronymus (inquit Quintinus) Ezech. cap. 8. Per idola in parietibꝫ templi depicta intelligit ea peccata, quibus hominum conscientia subiacet, quando varias in corde nostro pinguis imagines vitorum; quibus tamquam diis nostris inferiorum, & obtemperamus. Apolotus hoc modo dixit, quod auraria est idolorum servitus, ad Gal. 5. & auraria idolorum seruitus, Ephes. 5. Sic hæresis est idolum (nam carnis operibus & peccatis adnumeratur) & hereticus est idololatra. Sed hic Tertullianus in vero sensu capit idolum, & idololatram, ut idolum falsi cuiuspiam Dei simulacrum; & idolatra est eiusmodi committit Dei cultor & adorator. Hoc ipse declarat, inquiens: Valentinus & Marcion Deum quidem creatorem colebant, sed ipsum quoque creatum, & ex coextincte materia creantem. Veri ergo idololatre, quem nullus sit eiusmodi creator Deus. Et breuiter omnes ferunt, quotquot sunt ac fuerint hæresis, unum quidem Deum dicunt, sed per malam sententiam immutant eum, sicut ait Irenæus c. 19. l. 1. Ab simile non est, quod subiungam. Impietas Turcica summo cultu veneratur & adorat unum Deum solum, qui creavit omnia, qui summè pius, bonus, & misericors est, omnium cognitor & iudex, &c. In factis suis effectum nihil sustinet; impissimi tamen sunt idololatria. Dei namque suum negant esse patrem, qui filium sibi coeterum generuit, unde coeterum & consubstancialis procedat spiritus. Aquis scriptura talem Deum Turcicum non docuerunt, neque est aliquid à Machometo, post hereticos alios multos introductus est. Igitur qui fictum talem colunt, idololatre sunt. Aliud ego referam, quod omnium modo patet oculis, & inculcat auribus, ut intelligamus omnes hæreticos ut olim, sic & aucto nostro, verisimè dici & haberi idololatras. Vbique Gnostici clausissime buccinant unigenitum Dei filium Dominum Deum nostrum Iesum Christum, hominem proper nos factum; hominum Deique mediatorem solum, non pro nostris tantum, sed pro totius mundi peccatis, unicum pro tribunali Patrii aducatum, cuius unius liture sanati sumus, sanguine loti, morte redempti, similitudine de Christo, sane Christianis omnibus adoranda predican. Sed si quid ulterior dixeris (quod ipsemet, quod Apololi superiore docuerunt) illud videlicet, exomologis peccatorum nostrorum in Ecclesia sua querere, digno panitia fructus à nobis exigere, welle nos pro communis anima nostra affligere, mædere, ieiunare, cibis abstinere, carnis voluptatibus omnibus temperare, nostra Deo vota reddere, nec infringere debere; certè quidem libertatis sue carnalis manipula non norunt istum Christum, qui sic in servitatem suam rediit corpus nostrum mandat. Nec eum similiter nouere Christum, qui dextra patris absidens in calo, praesens pariter in terra sit in altaris mysterio: Nos corpore suo, sic ineffabiliter & incomprehensibiliter suis distributo, vere passens, & sanguine potis, illi vero suum Christum calo sic alligant, ut absens inde non possit, aut certè non velit, adesse corporaliter hic nobiscum usque ad consummationem facili: Suos dumtaxat in terra vistantis

in signis atque figuris, prout singularum sunt imaginantes & fantasia, recipere, vel excludere, vti, vel non voluntum. Perierat Euangelium, si non isti somni spiritualium nequitæ Theologii in eis auxilium necis quis Ideæ Platonicas ab Orca nunc encalent. In Praefatione synodi Gangensis ostendebamus, sicut Christum, non esse Christum Basilij, Naianzeni, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, sanctorumque nostrorum mauro. Emerum est idolum. Igitur, quoniam nouitum quidam contenti sint ex veteri, subiecto finxerint Christum (non sicut sibi Turcæ Deum) quem summo cultu proprieatur, idololatre plane sunt. Quisquis enim talen cogit Deum, qualis non est Deus, alienum Deum vnde, & falsum in corde suo portat, & est idololatria. Et D. August. cap. 29. l. 6. quasit, super Ioseph. D. Hieronymus, quies Prophetæ detectantur idololatras, in hereticis non dictum monet accipendum. Quum autem in sua diuinitate occidi idololatria, Exod. 22. ergo & hereticos, & impie, certè nimis inconsultè dolerat, qui nuper dilectum ab idololatria tam multos obstinatos, & si me, perducant necatos fuisti, quos in vitam sua ipsius vita libenter reuocaret, ut aiebat, & hoc amplius terreni gladio nubat. Atque Moyses talium sanguine putauit Deum suorum manus consecratas iri, Exod. 32. quod & nova ad iustitiam reputaret est usque in sempiternum. Non 25. Psal. 105. Propterea, princeps, vt bene tibi sit, dicit Prophetas istos, qui Deum predicant alienum, detinunt. Nec malum diutius vivere permittat. Hoc tamen nos tunc imperat. Deuter. cap. 13. Hoc si fecerit in Iudea, tenebitis pristinam potestatem, can. Reg. 23. ad 5. Hactenus ille. Atque haud absimiles sunt iam quod B. Irenæus l. 1. c. 19. Origensem hom. 12. super illud remia c. 16. Si factet homo sibi Dei. Hieronymus dicit verbi in Dan. c. 3. ac Osee c. 2. ac 11. Denique Antonius & Lucifer Caralitanus frequentissime Antiochianum Idololatriam vocant. Ex MS. autem parvissimo partim Anglico legimus in huic c. calce: Itaque non mendacium quod de Deo (pro: de eo) dicit, quodammodo (id antea desiderabatur) genit. Idololatria.

CAP. XLII.

255. Non omitam ipsius etiam conuenientis hæretice, &c. Titulum huic capiti damnum nulla umquam fuerit vita, sexus, ordinis aquilæ reticis distinctio.

256. quis Catechumenus, quis fidelis, &c. apud antiquos (inquit Quintinus) populus diversis quod distinguerebatur gradibus. Erant enim quatuor gradus, & uero, πτερωτοι, πτερωσιται, & πτερωσιτæ, & πτερωσentes, Catechumeni, (Ecclesia Latina & Graeca) Fideles seu credentes, & Penitentes. Iuxta vero ministrantium fuerant ab ipsis etiam diligenti discipulis ordines distincti. Catechumenus dicitur is, qui post diuturnam baptismi petitionem, denique priuatus, prius catechizatus, id est, instructus eruditetur, edocetur, in articulis fidei nuptijs, quam baptizaretur, & in Ecclesiæ intromissione fidelis opponitur, qui iam plene datum & instruimus in fide, tamque receperis & admisisti erat ad infra missiæ receptio. Catechumenus, & Catechizatus sunt apud Apostolum hoc in sensu ad Gal. cap. 6. max. 1. præ adnotatum Tom. 2. lib. de Paup. cap. 6. max. 2. & latini in Cyprian. Epist. 13. num. 4. & 24. num. 7.

257. pacem quoque passim cum omnibus sociis.

scens.] In scriptoribus (inquit Quintinus), Ecclesiasticis
frequentissimus est iste vocabulus Pacis vñs, apud Cy-
prianum sapit: Date pacem, hic: miscere pacem; hoc
est, in ius communionis recipere in consortium Ecclesia ad-
mittere; à commissis facinoribus absoluere; quod absque
satisfactione non debet fieri, nec ante conscientiam pur-
gatam sacrificio & manu sacerdotis, lique ex eodem Cy-
prianus sapit hoc advenire: Pax (aut, id est, absolutione)
aliq[ue] irrita & falsa est, periculosa dantibus, & nihil
accipientibus profutura. Nec communicationem tribuit,
sed impedit ad salutem. Vide sermonem de Lapis. Hære-
tici non morantur iste paucitatem atque satisfactiones in
Ecclesia nostra, sed pacem, id est, communicationem mi-
scerunt indissimiliter, cum quibusvis ad eos, acceden-
tibus, & huiuscmodi familiaritatem, sua doctrina com-
munionem, vacant illi vite simpliciterem, que nihil occi-
colit, ac sit sine supercilie. Eadem pertinent quae supra
adnotamus cap. 20. ad illud: Communicatio pa-
cis, num. 123. & 32. ad illud: nec recipiuntur in
pacem & communionem.

258. Omnes tument.] Non sedet (inquit idem
Quintinus) in Synodo Gangreni demonstrauimus, Hæ-
reticos sunt arum matrem, & proeratricem singularium
est superbi. Hieronymus in opere 5. sic habet: Hæ-
retici matrem habent iniquitatis sue superbi, dum semper
se aliora iactitant, & in Ecclesia contumeliam
despicuntur. Itaque Tertullianus ait: Omnes tument,
omnes scientiam pollicentur. Auter est Epiphanius con-
tra Valentianos scribens: Omnes hereticos se cognomi-
nare Gnosticos, id est, peritos, scientes, & rerum di-
sputationumque multarum cognitores. Ista nomine tenuer-
e sunt tantum; nam reuera nihil est imperitua. Cupido
sunt perdidit ab annis quadragesita (pro dolor) & in-
dus perdit innumeram Gallice inuentorum multitudinem,
quid enim sibi non videntur, dum sciam sibi, vel
hunc, vel illam nouam delegunt, & in eam se perditum
conseruent. Itaque de Gnosticorum appellatione latius
inf ad titulum Scorpiorum aduersus Gnosticos.

259. Ante sunt perfecti Catechumeni quam
edocti. Sic legimus cum MS. Vatic. cod. pro eo quod erat:
educari; nam non aliud Catechumeni, quam edocti,
eripi illi qui catechizantur, id est, docentur. Ipsud
autem (inquit Quintinus) p[ro]p[ter]a quotidie non fecerunt oculis
videre coguntur. Heli Lutetiae cerdo vñquam, triduo post
inter Gnosticos Evangelica vita predicanis, est admiran-
dus. Nunc tertius ganeo prædictissimus, & luperum se-
gator & affecta nequissimus, aut multis transactis lu-
nis, etiam Commentaria scribit in Evangelia. Vides Ca-
techumenorum Tertulliani perfectionem.

260. Ipsa mulieres hæreticae, &c.] Christiane
Leitor (inquit idem) siquid vñquam certo credidisti, cer-
to certis hoc unum creditis, quecumque modo sit, aut
olim fuerit heresis (ab ea prima Simonis incantatoris, ad
haec usque tempora nostra, in qua fines seculorum dese-
nerunt) in ea fuit, & est: Dux feminæ sati. Nulla est,
iam superius affirmabam) que suas Helenas
& Philomenas non habeat, & Heli Helene iste (non
possum me continuere quin dicam, taciturnus grauiora)
miserabil modo Galliam nostram completere fatigant, immo-
complerint istis nefis quibus barbaralis Gnosticism, in gy-
nacio quidem predicatoribus suis (vir appellant) ad popu-
lum vero Secretariorum nomine tecis. Et eo iam nonnulla
le desernerunt abominationis, ut eos palam circumducant,
quos amatoribus, & adscensoribus suis facilime, lascivis
autem molibusque maritis non magna cum difficultate

JLLIAN,
statim in omnibus
ELLI.

V
6

261. Exorcismos agere, &c.] Montanus (inquit
idem) siue Popilianus arguit, apud quos etiam mulieres
fungebantur sacerdotio; quid Epiphanius, Augustinus,
& alij refutantur. Itaque (scilicet Epiphanius ait) ab a-
eterno nulla mulier vñquam sacrificavit Deo. Ne Euæ
quidem, ne eius filia. Denique nec superbeatæ virgo Ma-
ria Dei mater. Itaque de Exorcismis latini infra initio
libri de Baptismo.

262. curationes repromittere.] Quam nemo in
muliere merito reprehendere posset curationes infirmo-
rum simplices, videatur ad ludere ad gratias curationum,
de quibus 1. Cor. 12. quas sibi mulieres hæretice arro-
gabant, atque adeo scisti tingere (de quo mox) aude-
bant, id est, Baptismi sacramentum administrare, fortassis
etiam Sacramenta extremaeunctionis pretextu cura-
tionis conferre. Vix fuerit, quam aliis de eo tractandi
non melior in Tertulliano detur occasio, quam ubi de gra-
tias curationum agitur, etiam illud Ecclesia esse Sacra-
mentum hic comprobabimus, maximè quam curationes
reppromittat. Nam de eo Apostolus Iacobus sic loquitur
Epist. iij cap. 5. Infirmatur quis in vobis inducat presby-
ters Ecclesiæ, & orient super eum, angueuent eum oleo in
nomine Domini. Et oratio fidei saluabit infirmum, &
alexiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur
ei. Quibus verbis quem profiteatur signum vñibile, olei
nempe unctionem, inuisibile gracie, viport remissionis
peccatorum, quidni Sacramentum dicatur. Quare Inno-
centius Papa i. epist. 1. ad Decentium Eugubinum, de ex-
trema unctione loquens, quam quidam paenitentibus con-
ferebant: Quibus (inquit) religia Sacramenta negantur,
quomodo unum genus putatur posse concedi? Quæ ipsa
verba transcripta sunt à Patribus Concilij Vormati-
onis cap. 72. ubi diversis verbis de Sacramento extremae
unctionis locum illum B. Iacobi Apostoli interpretantur,
quemadmodum etiam Beda in Comment. super Marc. c. 6.
P. Damiani sermoni 1. de Dedicata Eccles. Nec affini-
ter, nisi quid Sacramentum non appellant Concil. Meld.
cap. i. teste Burcardo lib. 4. Decret. cap. 75. ac priore parte
i. cap. 263. Theophil. in cap. 6. Marc. & B. August. serm.
215. de tempore, & libris qui eidem adscribuntur de Rebus
cathol. caner. Sac de V[ir]gine infirmorum lib. 2. cap. 4. Quo
ad ludere videtur Cyrilus Alexandrin. lib. 2. in Lentie.
dum septimam remissionem peccatorum vocat, quæ sit